Buradaki bilgilere göre İlhâmât-
ı Cihâd ve Fahr-i Kainât isimli eserleri “matbu”, diğer eserleri (aşağıdaki 4, 5 ve 6 numaralı eser) “der-dest-i tab‘ ü neşr”
bulunmaktadır (Giritli Orhan’ın Babası, 1338/1922, arka kapak). Bunun yanı sıra Kastamonu’da yayınlanmış kitaplar
hakkındaki çalışmalarda da ayrıntılı bilgiler yer almaktadır (Demircioğlu, 1987; Seymen 2008).

I. Hazret-i Peygamber Efendimiz ‘Arz-ı Hâl ve Ruhâniyetlerinden İstimdâd

I. Dünya Savaşı’na giren Türk milletinin ve ordusunun durumu Hz.

Cihâd eyler sebîl-i dînde bî-bâk ümmet-i pâkin
Yetiş imdâdına olsun muzaffer yâ Rasûlullah

Münakkaşdır hilâlde lafzatullah nûr-ı îmânla
Yücelsin dem-be-dem tâ rûz-ı mahşer yâ Rasûlulah

Halîfen müstedâm olsun serîr-i dîn ü şevketde
Bütün eyyâm-ı ümmet ‘îd-i ekber yâ Rasûlullah (Hayreddîn Cafer, 1330/1914, dış kapak).

2 Makalemizin tamamında olduğu gibi bu bölümde de çalışmalardan yapılan alıntılarda eserlerin imlası esas alınmış, herhangi bir değişiklik
yapılmamıştır.

1927-1928 de ben İnebolu Kaymakam vekili iken o
da Kastamonu Vali vekili idi beni korudu.” 1951 N. Peker

“75 şini aştığı halde saçını boyar. Her gün traş ve tuvaletle beraber son derece temiz ve ütülü siyah elbiselerle gezer. Hazır
cevap, hoş sohbet, centilmen bir adamdı. Nur içinde yatsın.” N.P. (Hayreddîn Cafer, 1330/1914, iç kapak).

Arz-ı Hakîkat başlıklı mensur bir giriş ile başlayan eser, manzum bir kısımla devam etmekle birlikte ortalarına
doğru mensur bir kısım daha ihtiva eder. Daha sonra tekrar manzum kısım başlar ve eserin sonuna kadar devam eder.

Takrîr-i dil-ârâmına meftûn fesâhat, (Hayreddîn Cafer, 1330/1914, 6-8).

…

Etrâfımızı sardı bu gün leşker-i a‘dâ,

Mahv eylemek ister bizi, Kur’ânı ve şer‘i

‘İsyânı Hudâya, sana, İslâma ve dîne,

Bî-bâk yürür eylemez efkârını ihfâ,

Bir ehl-i salîb şekline itmiş de temessül,

Âteş saçıyor mülkümüze cân heder eyler,

Bî-hüsn yürür eyleyemez rahme tenezzül

Bî-şüphe şeyâtîn oluyor fikrine rehber,

Yaslandığı evtâd:

Ekânîm-i selâse.

Emn ittidiği kuvvet:

Madde vü çelîpâ!

Ma‘bûd-ı vahîdden mütebâ‘îd, mütekebbir,

Seni münker,

Kur’âna muhâlif,

Bir düşmen-i mel‘ûn,

Bir kitle-i meş’ûm!

Bizler ise ey fahr-i rusül!

Ümmet ma‘sûm.

(Allah)a te‘abbüd ideriz hep;

Kur’ânına mü’min,

Âmâline hâdim,

Sana bende,

Her dem ideriz hâlika secde.

Terk eylemez elbet,

Mü’minleri Allah,

Sen de bizi târik,

Olmazsın Efendim! (Hayreddîn Cafer, 1330/1914, 14-15).

Ey mefhar-i mevcûdât!

Fî 27 Teşrîn-i evvel sene 330 (Hayreddîn Cafer, 1330/1914, 39-40).

II. Mısır Yolunda İlhâmât-ı Cihâd

Giritli Hayrî’nin Türk edebiyatında tanıtılmasına vesile olan ve hakkında en çok çalışma yapılan bu manzum
eserde Veled Çelebi’nin şiirlerine, Kastamonu Mevlevîhanesi postnişini M.

Resmî vazifesinden dolayı böyle bir
tercihte bulunduğunu tahmin ediyoruz. Siyasî bir eser olması sebebiyle hakkında fazla bilgi vermeyeceğimiz bu kitabın
satışından elde edilecek gelirin “yüzde on beşi memâlik-i müstehlasa felâket-zedegânına, yüzde onu da Kastamonu
Belediyesine teberru edilmiştir (Girîdli Orhan’ın Babası, 1338/1922, ön dış kapak).

Eserin bir önemli özelliği de arka dış kapakta yer alan “Muharririn diğer matbu eserleri” başlığı altında verilen
kitap isimleridir (Girîdli Orhan’ın Babası, 1338/1922, arka dış kapak).

IV. Harb-i Umûmî’de Suriye Hâtıratı

Bu esere Türkiye kütüphaneleri ve eski harflerle basılmış eser kataloglarında yapılan taramalar neticesinde
ulaşılamamıştır. Basılıp basılmadığı meçhuldür. Aziz Demircioğlu da çalışmasında bu eserin adını zikretmekle birlikte
bir tarih belirtmez.

HÂTIRATI İNKILABI AHİR

Hayrettin, Kastamonu 1341 R. (1925 M.) Kastamonu Vilayet Matbaası.

Daha önce yazdığı kitaplarından bahsettiğimiz Hayrettin (Ege) tarafından yazılan bu kitap hakkında şu bilgileri aldık.
Merhum Hadi Uzer kütüphanesinde bulunurken, Genel Kurmay Başkanlığına armağan edildiğini torunu ile evli olan Sayın Oğuz
Akdoğanlı’dan öğrenilmiştir.

Bu parça Köse İmam'la vukû‘ bulan bir muhâverenin mâ-ba‘didir. Bin
üç yüz küsur beyitden ibâret olan Âsım, Safahat’ın altıncı kitabı olmak üzere yakında intişâr edecektir (Mehmed Âkif,
1340/1924, 145-146).

Âkif’in bu mısralarındaki Bedir vurgusu bazı kişilerce abartılı bulunmuş ve etrafında tartışmalara sebebiyet
vermiştir. Daha sonra bu konu hakkında yazılmış bir yazıda bu benzetmenin kökeni ve meşruluğu açıklanmıştır
(Düzdağ, 2006, 97-108).

VI

Ne mülûkâne bu ilhâm-ı şehinşâh-ı cihân

Sürûd-ı Hayrîi kim ma‘rifet bu nağme-i sâf
Ki mühtezizdir ‘ukûsıyla ‘arş-ı ehadiyyet (Hayreddîn el-Mevlevî, 1334/1918, 53)

Bu dervîş-tab‘ ü sûret Hayrî-i âciz de ‘an[’il]-kalb
Niyâz itsin lisân-ı şi‘r ile ey kân-ı hürriyyet (Hayreddîn el-Mevlevî, 1334/1918, 60)

Bugün nev-pâyeñi tebrîk ider Sûriyye’de Hayrî
Gazâñı tehniyet eyler yakında bâb-ı Ezher’den (Hayreddîn el-Mevlevî, 1334/1918, 100)

Tebrîk ider celâdetiñi Hayrî-i fakîr
Kim ahkar-ı mücâhid [ü] Mollâ-yı saltanat (Hayreddîn el-Mevlevî, 1334/1918, 110)

Hayrîyâ şu mısra‘ım târîh-i tâm
Vây! Perîşân kaçdı a‘dâ leşkeri! (Hayreddîn el-Mevlevî, 1334/1918, 112)

İktibâs-ı feyz idip nûr-ı Celâlden Hayrîyâ
Açdı hatt-ı Mısrı Bi’rü’s-seb‘ada hayru’r-ricâl (Hayreddîn el-Mevlevî, 1334/1918, 123)

Kalb-i Hayrîden şu semâ-peymâ şu târîh-i güher
Gâlib ol dâ’im Cemâliñle, yaşa bahriyyemiz (Hayreddîn el-Mevlevî, 1334/1918, 133)

Sonuç ve Değerlendirme

Giritli Hayrî’nin hayatı ve eserleri hakkında yeni bilgilere ulaşılması öncelikle Mısır Yolunda İlhâmât-ı Cihâd isimli
eserinin tanıtılması sayesinde olmuştur. Bu sebeple emeği geçenlere Giritli Hayrî’yi günümüze hatırlattıkları ve
tanıttıkları için teşekkür ederiz.